NECROLOGIO 

17 dicembre 1987. Card. Bernard Alfrink, del titolo di San Gioacchino ai 
Prati di Castello. 

18 » » Mons. Placido Maria Cambiaghi, Vescovo emerito di 
Novara (Italia). 

» » » Mons. Frans Jansen, Vescovo titolare di Celiana. 
21 » » Mons. George Bernarding, Arcivescovo emerito di Mount 

Hägen (Papua Nuova Guinea). 
27 » » Mons. Florencio Sanz Esparza, Vescovo titolare di Cri

sopoli di Macedonia. 
30 » » Mons. Helmut Hermann Wittler, Vescovo emerito di 

Osnabrück (Germania Oec.). 
11 gennaio 1988. Mons. Marc Lallier, Arcivescovo emerito di Besançon 

(Francia). 
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ACTA APOSTOLICAE SEDIS 
C O M M E N T A R I U M O F F I C I A L E 

Directio: Palazzo Apostolico - Città del Vaticano — Administratio: Librerìa Editrice Vaticana 

ACTA IOANNIS PAULI PP. II 

LITTERAE APOSTOLICAE MOTU PROPRIO DATAE 

quibus Tribunal Appellationis apud Vicariatum Urbis constituitur. 

Sollicita cura prospiciendi Christifidelium necessitatibus Romanae 
dioecesis necnon Ecclesiasticarum Latii circumscriptionum secundum 
mutata rerum adiuncta effecit ut, recentiorum temporum decursu, in 
Tribunalia apud Vicariatum Urbis exstantia haud semel novae inductae 
sint structurae et procedendi rationes. 

Anno 1938, cum in Italia constituta sunt tribunalia regionalia pro 
causis nullitatis matrimonii iudicandis, apud Vicariatum Urbis con
ditum est Tribunal primae instantiae pro Regione Conciliari seu Eccle
siastica Latii, competens tantummodo pro causis nullitatis matrimonii ; 
pro ceteris enim causis remanserunt tribunalia propria in singulis 
dioecesibus eiusdem Regionis. Tunc eidem foro regionali commissum 
est etiam munus pertractandi in altera instantia causas explicatas in 
primo gradu a tribunalibus regionalibus Neapolitano et Calaritano, 
firma semper facultate directe provocandi ad Rotam Romanam pro 
iudicio secundae instantiae. Tamquam forum appellationis pro causis 
finitis in primo gradu a Tribunali Regionali Vicariatus Urbis designa
tum est unum Tribunal Apostolicum Rotae Romanae.1 

Deinde tamen cum causae, a Tribunalibus regionalibus Italiae in 
prima instantia cognitae « tanta frequentia deferri consueverunt ad 
Tribunal Apostolicum Sacrae Romanae Rotae, ut hoc suo muneri ex-

1 Pius Pp. XI, Litt. Apost, motu proprio datae Qua cura: AAS 30 (1938), pp. 410-413. 

9 - A. A. S. 
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plendo, quemadmodum oportebat, difficulter par » fuerit, per Rescriptum 
Pontificium Pii PP. XII, die 16 mensis Octobris editum anno 1951, in
termissum est ad tempus ius causas nullitatis matrimonii, quae a tri
bunalibus ecclesiasticis regionalibus Italiae in primo gradu iudicatae 
fuerunt, deferendi, pro iudicio secundae instantiae, ad Rotam Roma
nam, iuxta normam can. 1599 par. 1, Io Codicis Iuris Canonici anni 
1917, cui respondet can. 1444, par. 1, I o , novi Codicis; simul etiam 
constitutum est in Vicariatu Urbis — ut legitur in Rescripto — «a 
Tribunali primae instantiae distinctum, Tribunal Appellationis, ad 
quod in secundo gradu semper deferendae sunt tum causae, quae in 
prima instantia diiudicatae fuerunt apud Tribunal primae instantiae 
Vicariatus Urbis, tum causae Neapolitanae et Calaritanae delatae in 
gradu appellationis ad Vicariatum Urbis » . 2 

Post quindecim annos, per Rescriptum Summi Pontificis Pauli 
PP. VI, die 10 mensis Februarii anno 1969, sublata praedicta inter
missione, statutum est : (( Causae nullitatis matrimonii, in prima 
instantia tractatae apud Tribunal primi gradus Vicariatus Urbis, in 
gradu appellationis deferri possunt aut ad Sacram Romanam Rotam 
aut ad Tribunal secundi gradus eiusdem Vicariatus » . 3 

Denique, per Constitutionem Apostolicam Vicariae Potestatis, 
die 6 mensis Ianuarii anno 1977 proditam, qua Vicariatus Urbis nova 
ratione ordinatus est, Paulus PP. VI duo constituit distincta Tribu
nalia, scilicet Tribunal Ordinarium dioecesis Romanae et Tribunal 
Regionale Latii pro causis nullitatis matrimonii, Tribunali Appella
tionis Vicariatus Urbis suppresso ; Tribunali Regionali Latii compe
tentiam tribuit videndi in primo gradu causas nullitatis Regionis 
Latii et in gradu appellationis causas nullitatis matrimonii in primo 
gradu a Tribunalibus Regionalibus Neapolitano et Calaritano diiudi
catas ; denique decrevit ut sive a Tribunali Regionali Latii pro causis 
matrimonialibus sive a Tribunali Ordinario dioecesis Romanae pro 
aliis causis appellaretur ad Rotam Romanam.4 

Omnes hae mutationes normarum spectabant ad satisfaciendum 
aptiore modo necessitatibus rectae administrationis iustitiae in diver
sis rerum adiunctis. 

Eodem animo moti, novis tamen condicionibus et usibus pastora-

2 AAS 46 (1954), pp. 614-615. 
3 X. Ochoa, Leges Ecclesiae post Codicem iuris canonici editae, vol. IV, Roma 1974, 

coli. 5475-5476, n. 3716. 
4 AAS 69 (1977), p. 15-17. 
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libus prae oculis habitis — atque exoptantes ut Tribunal Apostolicum 
Rotae Romanae magis magisque in luce ponatur in exercitio sui mune
ris erga universam Ecclesiam idemque munus efficacius explere valeat, 
ac proinde eximatur de munere agendi in gradu appellationis omnes 
causas in quibus appellatur a sententia in prima instantia a Tribunali 
Regionali Latii lata — auditis Supremo Signaturae Apostolicae Tribu
nali, Rota Romana et Commissione a Nobis constituta necnon coetu 
Episcoporum Regionis Latii, Suprema et Apostolica Auctoritate No
stra decrevimus haec quae sequuntur : 

a) In Vicariatu Urbis constituitur Tribunal Appellationis — di
stinctum ab aliis tribunalibus apud eundem Vicariatum exstantibus — 
ad quod deferentur in secundo gradu causae, quae in prima instantia 
diremptae sunt 

— a Tribunali Regionali Latii, pro causis nullitatis matrimonii ; 
— a Tribunalibus Regionalibus Neapolitano et Calaritano, pro